
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,155,213 3,094,266 60,947

1.교직원보수 2,154,303 2,154,303 0

1.사립학교 교원보수 1,814,486 1,814,486 0

1.기본급 1,133,838 1,133,838 0

1.봉급 1,133,838 1,133,838 0

2.정액수당 374,546 374,546 0

1.정근수당 119,062 119,062 0

2.성과상여금 89,280 89,280 0

3.가족수당 16,980 16,980 0

4.육아휴직수당 4,300 4,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 54,000 54,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 16,800 0

10.시간외근무수당 34,620 34,620 0

11.관리업무수당 5,544 5,544 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 12,960 12,960 0

3.부담금 105,807 105,807 0

1.교직원법정부담금 105,807 105,807 0

4.실비변상 200,295 200,295 0

1.정액급식비 30,240 30,240 0

2.명절휴가비 111,055 111,055 0

3.명예퇴직수당 50,000 50,000 0

4.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 339,817 339,817 0

1.기본급 200,856 201,556 -700
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1.봉급 200,856 201,556 -700 기본급 : -700,000원*1교 = -700,000

2.정액수당 59,756 59,756 0

1.정근수당 20,719 20,719 0

2.성과상여금 16,850 16,850 0

3.대우공무원수당 3,107 3,107 0

4.가족수당 960 960 0

5.시간외근무수당 16,320 16,320 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 37,840 37,140 700

1.교직원법정부담금 37,840 37,140 700 연금부담금 : 400,000원*1회 = 400,000

건강보험부담금 : 300,000원*1회 = 300,000

4.실비변상 41,365 41,365 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,980 19,880 -900 명절휴가비 : -900,000원*1교 = -900,000

3.연가보상비 3,305 2,405 900 연가보상비 : 900,000원*1회 = 900,000

4.직급보조비 10,680 10,680 0

2.기타 교직원보수 939,808 898,862 40,946

1.교직원대체인건비 939,808 898,862 40,946

1.교원대체인건비 922,648 892,862 29,786

1.성과상여금 35,839 35,839 0

2.기간제교원인건비 808,796 781,805 26,991
(성립전_2추)정원외 인건비 : 26,991,000

원 * 1식 =
26,991,000

3.기간제교원법정부담금 78,013 75,218 2,795
(성립전_2추)정원외 법정부담금 : 

2,795,000원 * 1식 =
2,795,000

2.직원대체인건비 17,160 6,000 11,160

1.기간제근로자인건비 15,400 5,400 10,000 행정대체 인건비 : 2,500,000월*1명*4월 = 10,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,760 600 1,160
행정대체 기관부담금 : 290,000원*1명*4월

 =
1,160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 61,102 41,101 20,001

1.교직원역량강화 1,888 3,100 -1,212

1.직무연수 1,888 2,500 -612
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1.일반수용비 1,888 2,500 -612 사무직원 직무연수 : -412,000원*1교 = -412,000

영양사 직무연수 : -200,000원*1교 = -200,000

2.자율연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교직원특강 : -600,000원*1교 = -600,000

2.교직원복지 59,214 38,001 21,213

1.교직원맞춤형복지비 56,714 35,501 21,213

1.맞춤형복지비 56,714 35,501 21,213
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 21,212,500원 * 1식 =
21,213,000

2.교원치유중점학교(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,190 1,440 -250
프로그램 체험비(목적) : -250,000원*1교 

=
-250,000

2.운영수당 400 160 240 상담 강사비(목적) : 240,000원*1명*1회 = 240,000

3.목적사업업무추진비 910 900 10 식비 및 간식비(목적) : 10,000원*1회 = 10,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,184,519 1,041,983 142,536

1.급식 관리 687,885 563,505 124,380

1.학교급식운영 687,885 563,505 124,380

1.영양사인건비 49,466 28,136 21,330

1.공무직인건비 44,466 25,136 19,330
(성립전_2추)근속수당 : 858,000원*1명*4

월 =
3,432,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*4월 

=
600,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 110,000원

*1명*4월 =
440,000

(성립전_2추)위험근무수당 : (50,000원*1

명*4월)+(79,000원*1명*1월) =
279,000

(성립전_2추)시간외수당 : 250,000원*1명

*4월 =
1,000,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*4월

 =
160,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1월 =
850,000

(성립전_2추)기본급 : 2,186,000원*1명*4

월 =
8,744,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,825,000원*1명*1

월 =
3,825,000

2.공무직법정부담금 5,000 3,000 2,000
(성립전_2추)4대보험 기관 부담금 : 

500,000원*1명*4월 =
2,000,000

2.조리사인건비 39,044 21,931 17,113

1.공무직인건비 34,544 19,231 15,313
(성립전_2추)본봉 : 1,986,000원*1명*4월 

=
7,944,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1명*4

월 =
1,872,000
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(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*4월 

=
600,000

(성립전_2추)조리사수당 : 100,000원*1명

*4월 =
400,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*4월 =
200,000

(성립전_2추)시간외수당 : 200,000원*1명

*1월 =
200,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*4월

 =
160,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1월 =
850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,087,000원*1명*1

월 =
3,087,000

2.공무직법정부담금 4,500 2,700 1,800
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

450,000원*1명*4월 =
1,800,000

3.조리원인건비 159,183 85,546 73,637

1.공무직인건비 142,903 76,666 66,237
(성립전_2추)본봉 : 1,986,000원*5명*4월 

=
39,720,000

본봉 : -330,000원*1교 = -330,000

(성립전_2추)근속수당 : (273,000원*1명*4

월)+(390,000원*1명*4월)+(156,000원*1명*4월) =
3,276,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*5명*4월 

=
3,000,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*4명

*4월 =
800,000

(성립전_2추)시간외수당 : 200,000원*1명

*3월 =
600,000

(성립전_2추)가족수당 : (140,000원*1명*4

월)+(110,000원*1명*4월)+(40,000원*2명*4월) =
1,320,000

연차수당 : 330,000원*1명*1회 = 330,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*4명

*1월 =
3,400,000

(성립전_2추)퇴직금 : (3,381,000원*1명*1월)+(2,624,000원*1명*1

월)+(2,860,000원*1명*1월)+(2,523,000명*1명*1월)+(2,733,000원*1

명*1월) =
14,121,000

2.공무직법정부담금 16,280 8,880 7,400
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

370,000원*5명*4월 =
7,400,000

4.급식재료구입비 376,235 371,735 4,500

1.급식용식재료비 376,235 371,735 4,500 식품비 : 4,500,000원*1개*1회 = 4,500,000

5.급식운영비 50,583 49,783 800

1.일반수용비 23,560 22,760 800
사무용품및소모품구입비 : 370,500원*2개

*1회 =
741,000

조리실무사 피복비 : 59,000원*1개*1회 = 59,000

2.전기요금 9,200 9,200 0

3.상하수도료 1,923 1,923 0

4.연료비 15,000 15,000 0
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5.기타공공요금 50 50 0

6.여비 800 800 0

7.교직원복지비 50 50 0

6.대체인건비 7,524 524 7,000

1.기간제근로자인건비 7,524 524 7,000
(성립전_2추)대체인건비 : 100,000원*1명

*70일 =
7,000,000

7.맞춤형복지비(목) 3,900 3,900 0

1.맞춤형복지비 3,900 3,900 0

8.건강검진비(목) 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

9.급식종사자인건비(운) 550 550 0

1.공무직인건비 550 550 0

2.보건관리 33,293 32,238 1,055

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,747 17,788 959

1.학생건강검사 5,747 4,943 804

1.학생복지비 5,747 4,943 804 학생건강검사(1학년) : 394,000원*1회 = 394,000

비만학생검사(1학년) : 428,000원*1회 = 428,000

학생소변검사(2,3학년) : -18,000원*1교 = -18,000

2.보건실운영 5,900 5,745 155

1.일반수용비 0 1,025 -1,025 교직원심폐소생술교육 : -675,000원*1교 = -675,000

교직원성폭력예방교육 : -150,000원*1교 = -150,000

교직원결핵검진 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학생복지비 5,900 4,720 1,180 학생성폭력예방교육 : 80,000원*1개*1회 = 80,000

보건실의약품구입비 : 550,000원*1개*2회 

=
1,100,000

3.산업안전보건법적수행업무용

역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]2024년 학교흡연예방 

금연실천학교 운영비(국고)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0
금연프로그램운영활동비(국고) : 170,000

원*1개*1회 =
170,000

프로그램 운영지원 차량비(국고) : 

-170,000원*1교 =
-170,000
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2.목적사업업무추진비 80 80 0

5.건강증진 실천학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교환경위생관리 14,546 14,450 96

1.먹는물관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

4.공기청정기운영비지원(경상) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

5.공기청정기임대료 96 0 96

1.일반수용비 96 0 96 공기청정기임대료 : 23,760원*4대*1월 = 96,000

3.학생복지 463,341 446,240 17,101

1.교육복지우선 94,664 89,996 4,668

1.교육복지사 인건비(목적) 45,546 41,996 3,550

1.공무직인건비 45,546 41,996 3,550
(성립전_2추)근속수당 : 1,738,000원*1식 

=
1,738,000

가족수당 : -240,000원*1교 = -240,000

(성립전_2추)초과근무 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

초과근무 : -878,000원*1교 = -878,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

식 =
350,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

580,000원*1식 =
580,000

2.교육복지우선사업 운영비(목

적)
14,658 14,000 658

1.운영수당 4,220 4,220 0

2.교육운영비 9,798 9,140 658
사제멘토링활동비(목적) : -941,000원*1교

 =
-941,000
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자발적테마여행활동비(목적) : -72,000원

*1교 =
-72,000

가정방문물품비(목적) : -300,000원*1교 = -300,000

면담간식비(목적) : -300,000원*1교 = -300,000

교육복지이벤트재료비(목적) : -40,000원

*1교 =
-40,000

방학중 또래관계 향상 식비(목적) : 

-125,000원*1교 =
-125,000

겨울방학아카데미(목적) : 29,000원*6명

*14회 =
2,436,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

3.교육복지우선사업 환경개선비

(목적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,667 700 967 사무용품비(목적) : 967,000원*1개*1회 = 967,000

2.시설비 18,450 15,030 3,420
리모델링비(목적) : 3,420,000원*1개*1회 

=
3,420,000

3.비품구입비 4,883 9,270 -4,387
컬러레이저복합기, PC모니터 등(목적) : 

-4,387,000원*1교 =
-4,387,000

4.교육복지사 여비(목적) 1,460 1,000 460

1.여비 1,460 1,000 460
교육복지사여비(목적) : 20,000원*1명*23

회 =
460,000

5.아침머꼬사업비(지원금) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 7,650 7,650 0

2.학생복지운영 368,677 356,244 12,433

1.졸업앨범제작 8,477 8,224 253

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 7,757 7,504 253 졸업앨범제작 : 253,000원*1개*1회 = 253,000

2.통학차량(임차)운영 279,400 267,520 11,880

1.교육운영비 279,400 267,520 11,880 전세버스비 : 11,880,000원*1교 = 11,880,000

3.전북에듀페이입학지원금(목

적)
32,200 32,200 0

1.교육운영비 32,200 32,200 0

4.2024학년도 교복구입비 지원

금(목적)
48,600 48,300 300

1.학생복지비 48,600 48,300 300
(성립전_2추)교복구입비(목적) : 300,000

원*1명*1회 =
300,000

3.기본적 교육활동 378,398 343,973 34,425

1.교과 활동 220,793 198,561 22,232
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1.교과활동지원 138,468 119,818 18,650

1.학습준비물구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1교 = -200,000

2.보결수업관리 0 4,000 -4,000

1.기타수당 0 4,000 -4,000 보결수당 : -4,000,000원*1교 = -4,000,000

3.보충과정운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학교민주시민교육운영지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 100,000원*1명*15시간 = 1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 민주시민교육운영비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

5.두드림학교운영비(경상) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.기후변화교육운영비(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.교과협의회 1,108 1,108 0

1.일반업무추진비 1,108 1,108 0

8.전북미래학교교육과정운영지

원(경상)
57,000 57,000 0

1.일반수용비 7,909 10,245 -2,336 교육경비 : 27,600원*10명*1회 = 276,000

전문적학습공동체 : -2,268,000원*1교 = -2,268,000

학교특색교육과정(인성교육) : -344,000원

*1교 =
-344,000

2.운영수당 4,670 8,640 -3,970
학교특색교육과정(인성교육) : -3,940,000

원*1교 =
-3,940,000

학생중심활동 운영(자율동아리) : -30,000

원*1교 =
-30,000

3.여비 5,975 5,000 975 여비 : 16,250원*30명*2회 = 975,000

4.교육운영비 34,295 27,545 6,750
연수, 학습공동체 운영, 교육과정 운영 등

 : 12,770,000원*1개*1회 =
12,770,000

에듀테크 및 AI코스웨어 : -740,000원*1교

 =
-740,000

전문적학습공동체 : -5,067,000원*1교 = -5,067,000

창의적교육과정운영 : 81,000원*1개*1회 = 81,000

학생중심활동 운영(자율동아리) : 

-1,012,000원*1교 =
-1,012,000
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학생중심활동 운영(학급) : -810,000원*1

교 =
-810,000

학생중심활동 운영(학생회) : 19,100원*40

명*2회 =
1,528,000

5.목적사업업무추진비 4,151 5,570 -1,419 협의회비 : -1,419,000원*1교 = -1,419,000

9.탄소중립실천학교운영비(목

적)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000
자원순환로봇 임대료(목적) : -1,000,000

원*1교 =
-1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
환경특강 강사비(목적) : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

3.여비 300 200 100
교사환경직무연수 여비(목적) : 100,000원

*1명*1회 =
100,000

4.교육운영비 8,224 5,500 2,724
학생,교사 환경동아리 지원비(목적) : 

424,000원*1개*1회 =
424,000

실천캠페인 운영비(목적) : 600,000원*1개

*3회 =
1,800,000

실천우수시상품구입비(목적) : 90,000원

*10개*1회 =
900,000

사무홍보비(목적) : 200,000원*1개*1회 = 200,000

교사환경직무 연수비(목적) : -600,000원

*1교 =
-600,000

5.목적사업업무추진비 76 900 -824 협의회비(목적) : -824,000원*1교 = -824,000

10.순회교사운영(목적) 1,660 810 850

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)농어촌순회수당(목적) :  

300,000원*1명*1학기 =
300,000

2.여비 1,060 510 550
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

550,000원*1명*1학기 =
550,000

11.에듀테크 콘텐츠 지원금(목

적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 3,968 32 APP구독비(목적) : 32,000원*1개*1회 = 32,000

2.목적사업업무추진비 0 32 -32 협의회비(목적) : -32,000원*1교 = -32,000

12.전북미래학교교육환경개선사

업비(목적)
30,000 30,000 0

1.교육운영비 20,225 19,100 1,125
VR 기기 및 콘텐츠(목적) : -1,600,000원

*1교 =
-1,600,000

코스웨어 운영 제반기기(목적) : 

2,725,000원*1개*1회 =
2,725,000

2.목적사업업무추진비 880 1,500 -620 협의회비(목적) : -620,000원*1교 = -620,000

3.비품구입비 8,895 9,400 -505
스마트 스탠드형 모니터(목적) : -505,000

원*1교 =
-505,000

13.디지털튜터 운영비(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,220 0 10,220
(성립전_2추)강사비(목적) : 35,000원*1명

*292시간 =
10,220,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영물품구입비(목적) : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 250 0 250
(성립전_2추)고용보험료(목적) : 50,000원

*1명*5월 =
250,000
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4.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_2추)협의회비(목적) : 10,000원

*11명*3회 =
330,000

14.IB 익산교육발전특구(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)연수, 학습공동체 운영, 교육

과정 운영(목적) : 700,000원*4개*2회 =
5,600,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)워크숍 강사비(목적) : 

300,000원*2명*2회 =
1,200,000

3.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)체험비, 운영비(목적) : 

40,000원*40명*2회 =
3,200,000

2.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학중점학교(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.과학 교과활동 21,900 21,900 0

1.교과운영 1,350 1,300 50

1.교육운영비 1,350 1,300 50 과학실 물품 구입 : -338,000원*1교 = -338,000

대회 참가 운영비 : 388,000원*1회 = 388,000

2.학습준비물지원 550 600 -50

1.학습준비물 550 600 -50 실험실습 재료비 : -50,000원*1교 = -50,000

3.과학중점학교(경상) 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,008 1,000 8 강사비 : 8,000원*1명*1회 = 8,000

2.교육운영비 12,161 12,000 161
재료비 및 도서구입비 : -1,462,000원*1교

 =
-1,462,000

입장료, 참가비, 차량비 : 695,000원*1회 

=
695,000

간식비 : -122,000원*1교 = -122,000

교육행사비 : 1,050,000원*1회 = 1,050,000

3.목적사업업무추진비 831 1,000 -169 협의회비 : -169,000원*1교 = -169,000

4.비품구입비 6,000 6,000 0
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5.체육 교과활동 32,504 30,004 2,500

1.교과운영 4,484 4,484 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200 체육교사피복비 : 400,000원*3명*1회 = 1,200,000

2.교육운영비 2,745 3,945 -1,200 체육교사 피복비 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

3.비품구입비 539 539 0

2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.기간제교원법정부담금 300 300 0

3.스포츠강사인건비(목적) 9,520 9,520 0

1.운영수당 9,520 9,520 0

4.학교체육활성화사업(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 2,005 2,005 0

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 11,700 11,700 0

1.교육운영비 10,140 10,140 0

2.비품구입비 1,560 1,560 0

6.전문스포츠클럽 운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)훈련용품 구입비(목적) : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

7.전문스포츠클럽 학생선수 훈

련비(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련용품 구입비(목적) : 

1,000,000원*1개*1회 =
1,000,000

6.예술 교과활동 7,382 6,300 1,082

1.음악 교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 음악과 피아노 조율비 : -200,000원*1교 = -200,000

음악과 수리비 및 소모품 구입비 : 

100,000원*1개*1회 =
100,000

음악과 운영비 : 100,000원*1개*1회 = 100,000

2.미술 교과운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 0 200 -200
미술과운영비(토너구입비) : -200,000원*1

교 =
-200,000

2.교육운영비 1,600 1,400 200
미술과운영비(재료구입비) : 40,000원*5개

*1회 =
200,000

3.학교예술교육 지원사업비(목

적)
4,000 4,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 828 1,300 -472
악기연주 강사비(목적) : -472,000원*1교 

=
-472,000

2.교육운영비 3,172 2,200 972
악기연주 악기수리비(목적) : 200,000원*1

대*1회 =
200,000

악기연주 소모품비(목적) : 77,200원*10개

*1회 =
772,000

3.목적사업업무추진비 0 500 -500
악기연주 협의회비(목적) : -500,000원*1

교 =
-500,000

4.전북학교예술교육대축제 참가

비(목적)
1,082 0 1,082

1.교육운영비 1,082 0 1,082
(성립전_2추)락밴드 간식비(목적) : 3,000

원*24명*1회 =
72,000

(성립전_2추)락밴드 버스비(목적) : 

250,000원*1대*1회 =
250,000

(성립전_2추)락밴드 대여비(목적) : 

200,000원*1대*1회 =
200,000

(성립전_2추)락밴드 소모품비(목적) : 

15,000원*2개*1회 =
30,000

(성립전_2추)미술부 간식비(목적) : 3,000

원*10명*1회 =
30,000

(성립전_2추)미술부 버스비(목적) : 

200,000원*1대*1회 =
200,000

(성립전_2추)미술부 소모품비(목적) : 

150,000원*1개*1회 =
150,000

(성립전_2추)미술부 재료비(목적) : 

30,000원*5개*1회 =
150,000

7.외국어 교과활동 1,505 1,505 0

1.교과운영 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

8.선택 교과활동 11,234 11,234 0

1.인성교육실활동 10,100 10,100 0

1.일반수용비 475 0 475
인성진로실 소모품 구입비 : 475,000원*1

개*1회 =
475,000

2.교육운영비 9,625 10,100 -475
인성진로실 소모품 구입비 : -475,000원*1

교 =
-475,000

2.가정과 운영비 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

2.창의적 체험활동 140,101 127,908 12,193

1.자율활동 51,160 49,010 2,150

1.학생회활동지원 4,470 4,230 240

1.여비 0 240 -240 리더십 인솔교사 경비 : -240,000원*1교 = -240,000

2.교육운영비 4,470 3,990 480 학생자치실 운영 : 100,000원*1개*1회 = 100,000

학생회 선거 중식, 간식 : 10,000원*38명

*1회 =
380,000
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2.학예회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.학교특색사업 4,904 4,860 44

1.교육운영비 4,904 4,860 44
가족공동유무념 제작비 : 44,000원*1개*1

회 =
44,000

5.예절교육 18,166 16,300 1,866

1.교육운영비 18,166 16,300 1,866 1학년예절교육비 : 3,240,460원*1식*1회 = 3,241,000

2학년예절교육비 : -150,000원*1교 = -150,000

3학년예절교육비 : -1,225,000원*1교 = -1,225,000

6.따뜻한학급문화조성사업운영

비(목적)
8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0 식비(목적) : -711,000원*1교 = -711,000

간식비(목적) : 90,300원*10개*1회 = 903,000

물품구입비(목적) : 62,400원*10개*1회 = 624,000

문화체험비(목적) : -746,000원*1교 = -746,000

문화관람비(목적) : -70,000원*1교 = -70,000

7.제45회 전국학생과학발명품경

진대회 지원금(목적)
1,960 1,960 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

8.노동인권교육 운영비(목적) 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.현장체험학습활동 71,041 67,998 3,043

1.현장학습 25,621 30,498 -4,877

1.여비 2,530 2,505 25 인솔교사 여비 : 25,000원*1명*1회 = 25,000

2.교육운영비 23,091 27,993 -4,902 차량비등 : -4,902,800원*1교 = -4,902,000

2.2024학년도 테마식 현장체험

학습비(목적)
37,500 37,500 0
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1.교육운영비 37,500 37,500 0

3.3학년 현장체험학습 7,920 0 7,920

1.교육운영비 7,920 0 7,920 3학년 현장체험학습비 : -120,000원*1교 = -120,000

(성립전_2추)3학년 현장체험학습비 : 

60,000원*134명*1회 =
8,040,000

3.동아리활동 4,900 4,900 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.락밴드 동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 여름캠프 장비임대료 : -300,000원*1교 = -300,000

락밴드 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생 문예체 동아리(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 밴드부 간식비(목적) : 19,000원*1회 = 19,000

밴드부 소모품비(목적) : 50,000원*1개*1

회 =
50,000

밴드부 장비수리비(목적) : -69,000원*1교

 =
-69,000

2.도서구입비 100 100 0

4.봉사활동 500 2,000 -1,500

1.청소용품 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 청소용품구입 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.적응봉사활동 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

5.진로활동 12,500 4,000 8,500

1.진로체험활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
자기개발시기교육활동 : -1,500,000원*1교

 =
-1,500,000

2.진로체험프로그램운영비(목

적)
2,500 2,500 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사비(목적) : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.교육운영비 2,500 1,300 1,200 체험비(목적) : 1,200,000원*1개*1회 = 1,200,000

3.익산교육발전특구 진로 및 학

력신장 지원금(목적)
10,000 0 10,000
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1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)진로학습 개선프로그램비(목

적) : 52,000원*5반*10차시 =
2,600,000

(성립전_2추)진로탐색 프로그램비(목적) :

 80,000원*6반*5차시 =
2,400,000

(성립전_2추)버스비(목적) : 250,000원*4

대*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)공연료(목적) : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 17,504 17,504 0

1.자유학기(년)제활동 17,504 17,504 0

1.진로탐색활동(경상) 5,427 6,298 -871

1.교육운영비 5,284 5,698 -414
고사기간 활동비(강사비포함) : 

-1,230,000원*1교 =
-1,230,000

진로탐색 수업재료비 : -200,000원*1교 = -200,000

현수막및사무용품 : 206,000원*1개*1회 = 206,000

진로탐색 간식비 : 5,000원*162명*1회 = 810,000

2.목적사업업무추진비 143 600 -457 연수및협의회비 : -457,000원*1교 = -457,000

2.주제선택활동(경상) 2,100 1,200 900

1.교육운영비 2,100 1,200 900
주제선택수업재료비 : 900,000원*1개*1회 

=
900,000

3.예술,체육활동(경상) 9,977 10,006 -29

1.운영수당 8,177 0 8,177
예술체육 강사비 : 37,000원*1명*221시간 

=
8,177,000

2.교육운영비 1,800 10,006 -8,206 예술체육 강사비 : -8,806,000원*1교 = -8,806,000

예술체육수업 재료비 : 600,000원*1개*1회

 =
600,000

4.선택적 교육활동 173,508 162,740 10,768

1.방과후학교 운영 58,200 58,200 0

1.방과후학교운영 58,200 58,200 0

1.방과후 학교보조인력운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.방과후학교 운영비(목적) 27,200 27,200 0

1.운영수당 17,287 17,287 0

2.전기요금 2,176 2,176 0
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3.교육운영비 5,821 5,821 0

4.기간제근로자법정부담금 1,100 1,100 0

5.목적사업업무추진비 816 816 0

3.방과후학교자유수강권지원(목

적)
24,500 24,500 0

1.교육운영비 24,500 24,500 0

2.독서활동 20,052 20,052 0

1.독서활동운영 20,052 20,052 0

1.도서구입 11,412 11,412 0

1.도서구입비 11,412 11,412 0

2.도서관운영 1,582 1,582 0

1.교육운영비 1,582 1,582 0

3.동아리활동(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교도서관자원봉사자운영(경

상)
3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.교과서도서지원비(경상) 258 258 0

1.일반수용비 258 258 0

6.책과함께하는교실(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 370 370 0

2.도서구입비 630 630 0

3.교기육성 95,156 84,388 10,768

1.교기운영 95,156 84,388 10,768

1.유도부운영 69,535 68,657 878

1.공무직인건비 45,186 45,186 0

2.교육운영비 23,449 23,471 -22
순천만국가정원컵 유도대회 출전비 : 

-22,000원*1교 =
-22,000

3.비품구입비 900 0 900 냉장고 구입비 : 900,000원*1대*1회 = 900,000

2.학교운동부 육성종목 교통비

(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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3.운동부지도자 여비, 피복비

(목적)
3,600 2,200 1,400

1.여비 3,400 2,000 1,400
(성립전_2추)운동부지도자 여비(목적) : 

200,000원*1명*5회 =
1,000,000

운동부지도자 여비(운영비) : 100,000원*1

명*4월 =
400,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.학교운동부 지원금(발전기금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.제53회 전국소년체육대회 선

수 출전비(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.학교체육 인재양성 훈련보조

금(보조금)
1,931 1,931 0

1.교육운영비 1,931 1,931 0

7.육성종목 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 식비(목적) : -30,000원*1교 = -30,000

특식비(목적) : 30,000원*1회 = 30,000

8.제54회 전국소년체육대회 대

비 육성종목 운영학교 하계 강

화훈련비(목적)

3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련용품 구입비(목적) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

9.제54회 전국소년체육대회 대

비 전략종목 장비 및 훈련용품

비(목적)

5,490 0 5,490

1.교육운영비 5,490 0 5,490
(성립전_2추)백색유도복구입비(목적) : 

310,000원*8개*1회 =
2,480,000

(성립전_2추)청색유도복구입비(목적) : 

320,000원*8개*1회 =
2,560,000

(성립전_2추)벨트구입비(목적) : 56,250원

*8개*1회 =
450,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 373,268 351,507 21,761

1.교무업무 운영 65,243 65,218 25

1.교무학사운영 65,243 65,218 25

1.교무실무사인건비 48,463 48,463 0
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1.공무직인건비 43,113 43,113 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 4,350 4,350 0

2.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교육활동홍보 6,625 7,100 -475

1.교육운영비 6,625 7,100 -475 원창 소식지 : -475,000원*1교 = -475,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

6.보결수당 4,500 4,000 500

1.운영수당 4,500 4,000 500 보결수당 : 500,000원*1회 = 500,000

2.생활지도운영 55,077 38,020 17,057

1.학생생활상담지도 5,360 5,360 0

1.상담실운영비 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.위(Wee) 클래스 운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 45,570 28,510 17,060

1.학교폭력전담기구 550 790 -240

1.교육운영비 0 240 -240
학교폭력전담기구 수당 : -240,000원*1교 

=
-240,000

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학교안전지킴이운영비(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학교폭력예방지원학교(목적) 38,300 21,000 17,300

1.기간제근로자인건비 28,152 14,200 13,952
(성립전_2추)시간강사 인건비(목적) : 

32,000원*2명*218시간 =
13,952,000

2.기타수당 1,200 1,200 0
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3.교육운영비 7,750 4,750 3,000
(성립전_2추)무폭력 행사 간판(목적) : 

25,000원*22개*1회 =
550,000

(성립전_2추)홍보물 및 보상상품(목적) : 

2,500원*490개*2회 =
2,450,000

4.기간제근로자법정부담금 948 600 348
(성립전_2추)시간강사 법정부담금(목적) :

 29,000원*2명*6월 =
348,000

5.목적사업업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 4,147 4,150 -3

1.소방훈련 3,147 3,150 -3

1.일반수용비 3,147 3,150 -3
2학년119 안전체험활동비 : -3,000원*1교 

=
-3,000

2.학교교통안전지도반운영비(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,091 18,272 -9,181

1.정보화실운영 9,091 18,272 -9,181

1.학교정보화지원 9,091 18,272 -9,181

1.일반수용비 3,691 12,872 -9,181
정보화기기유지보수비 : -4,040,000원*1교

 =
-4,040,000

학내망관리 : 220,000원*1개*1회 = 220,000

정보화기기구입비 : -5,361,000원*1교 = -5,361,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0

4.교육여건 개선 243,857 229,997 13,860

1.교육환경개선 243,857 229,997 13,860

1.교육환경개선사업비(목적) 49,997 49,997 0

1.시설비 49,997 49,997 0 내진성능평가(목적) : -1,226,000원*1교 = -1,226,000

GHP실외기배기가스저감장치, 오일교체(목

적) : -6,433,000원*1교 =
-6,433,000

운동장 데크 설치공사(목적) : 7,659,000

원*1개*1회 =
7,659,000

2.스마트칠판사업비(목적) 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

3.예술놀이터 조성 사업비(목

적)
50,000 50,000 0

1.시설비 28,251 30,000 -1,749 인테리어비(목적) : -1,749,000원*1교 = -1,749,000

2.비품구입비 21,749 20,000 1,749
기자재구입비(목적) : 1,749,000원*1개*1

회 =
1,749,000

4.스마트영어교실구축(경상) 10,000 10,000 0
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증감
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1.비품구입비 10,000 10,000 0
스마트전자칠판(목적) : 1,585,000원*1개

*1회 =
1,585,000

칠판 보조장(목적) : -1,585,000원*1교 = -1,585,000

5.교육시설안전인증수수료(목

적)
6,080 0 6,080

1.일반수용비 6,080 0 6,080
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료(목

적) : 6,079,700원*1식 =
6,080,000

6.학교 비품구입비 7,780 0 7,780

1.비품구입비 7,780 0 7,780 책걸상 : 91,500원*30개*1회 = 2,745,000

사물함 : 211,000원*15개*1회 = 3,165,000

출석부꽂이 : 280,000원*2개*1회 = 560,000

우편함 : 250,000원*2개*1회 = 500,000

게시판 : 810,000원*1개*1회 = 810,000

6.학교 일반운영 261,391 251,984 9,407

1.학교기관 운영 63,470 56,482 6,988

1.부서기본운영 63,470 56,482 6,988

1.교장실운영 9,322 7,922 1,400

1.여비 3,800 2,400 1,400 관내외출장여비 : 350,000원*1명*4월 = 1,400,000

2.일반업무추진비 5,522 5,522 0 교직원경조사비 : -300,000원*1교 = -300,000

교직원간담회 : 20,000원*5명*3회 = 300,000

2.행정실운영 31,734 31,760 -26

1.일반수용비 25,774 25,800 -26
기타사용료및수수료(조달,급식,CMS등) : 

-500,000원*1교 =
-500,000

인쇄용품구입(토너, 복사용지등) : 

1,474,000원*1개*1회 =
1,474,000

사무용품및기타소모품구입 : -1,000,000원

*1교 =
-1,000,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 4,200 4,200 0

4.일반업무추진비 760 760 0 행정실다류구입 : 141,000원*1회 = 141,000

행정실협의회 : -141,000원*1교= -141,000

3.교무부운영 22,014 16,400 5,614

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 19,364 14,500 4,864 관내외출장여비 : 38,000원*32명*4월 = 4,864,000
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3.일반업무추진비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 750 0 750
커피용품구입(제빙기) : 750,000원*1개*1

회 =
750,000

4.학생부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.학생부운영(경상) 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.시설 장비 유지 194,621 191,402 3,219

1.학교시설장비유지 194,621 191,402 3,219

1.공공요금및제세공과금 72,999 73,167 -168

1.전기요금 59,717 58,067 1,650 전기요금 : 550,000원*1개*3월 = 1,650,000

2.상하수도료 2,450 4,000 -1,550 상하수도요금 : -1,550,000원*1교 = -1,550,000

3.기타공공요금 10,832 11,100 -268 우편요금 : -180,000원*1교 = -180,000

학교재해복구공제회비 : -88,000원*1교 = -88,000

2.시설관리용역 17,810 17,810 0

1.일반수용비 17,810 17,810 0

3.시설일반관리 54,092 46,543 7,549

1.일반수용비 54,092 46,543 7,549 시설소모품구입 : 251,000원*10개*1회 = 2,510,000

소규모수선비 : 685,400원*10개*1회 = 6,854,000

급식소 소모품 구입비 : -1,000,000원*1교

 =
-1,000,000

급식소 소규모 수선비 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

폐기물처리비 : 395,000원*1개*3월 = 1,185,000

4.화장실관리 35,171 34,498 673

1.공무직인건비 31,096 31,096 0

2.일반수용비 2,173 1,500 673 화장실소모품구입 : 673,000원*1개*1회 = 673,000

3.공무직법정부담금 1,902 1,902 0

5.체육관관리 4,120 7,200 -3,080

1.일반수용비 4,120 7,200 -3,080 냉난방 LPG가스비 : -3,080,000원*1교 = -3,080,000

6.당직관리 5,784 5,784 0
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1.일반수용비 5,784 5,784 0

7.노인사회활동지원사업 3,845 5,600 -1,755

1.일반수용비 3,845 5,600 -1,755
노인사회활동지원사업 : -1,755,000원*1교

 =
-1,755,000

8.학교체육시설개방지원금(목

적)
800 800 0

1.일반수용비 0 800 -800 강당수선비(목적) : -800,000원*1교 = -800,000

2.비품구입비 800 0 800
스포츠클럽 시설이용료(목적) : 800,000원

*1세트*1회 =
800,000

3.학교운영 협력 3,300 4,100 -800

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 3,100 -800

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 0 800 -800

1.일반업무추진비 0 800 -800
학부모상담 다과비(교무부) : -400,000원

*1교 =
-400,000

학부모상담 다과비(학생부) : -400,000원

*1교 =
-400,000

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 63,290 63,290 0

1.시설확충 및 개선 63,290 63,290 0

1.시설확충및개선 63,290 63,290 0

1.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.소규모체육시설비(목적) 58,290 58,290 0

1.시설비 58,290 58,290 0

세출합계 5,589,587 5,309,743 279,844
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